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با سرمایه گذاری ۲۳۰۰ میلیارد ریالی
چادرملوخورشیدی ۱۰ مگاواتی افتتاح دومین نیروگاه  در اردکان انجام شد

خورشــیدی  نیــروگاه  د ومیــن 
۱۰ مگاواتــی چادرملــو در زمینــی به 
مجــاورت  در  هکتــار   ۱۵ مســاحت 
مجتمع صنعتی چادرملــو و نیروگاه 
در  فخــری زاده  شــهید  خورشــیدی 
بــا حضور ســیدمحمد  یــزد  اردکان 
اتابــک،  وزیر صمــت و معاونــان او، 
اســتاندار یــزد، نمایندگان اســتان در 
مجلــس و فرید دهقانــی مدیرعامل 

چادرملو افتتاح شد.
به گزارش روابط عمومی چادرملو، 
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در 
تداوم تحقق شعار بنیادین خود (نماد 
به  پایدار) علاوه بــر حرکت  توســعه 
ســمت تکمیل زنجیره تولید، گام های 
ایجاد زیرساخت های  ارزشــمندی در 
توسعه از  جمله تأمین انرژی پایدار و 

تجدیدپذیر برداشته است.
پــروژه نیــروگاه خورشــیدی پرتو 
ســرمایه گذاری  از  جملــه طرح های 
چادرملو اســت که توســط شــرکت 
صنعتــی  و  معدنــی  بین المللــی 
ســی پی جی پــارس به  عنــوان یکی 
و  اجرائــی  اصلــی  بازوهــای  از 
فنــی  مهندســی چادرملــو احــداث 

شده است.
در ســاخت این نیــروگاه از تعداد 
۱۴هــزارو ۹۳۰ پنــل بــا ظرفیت ۶۷۰ 
 ،۱۲۵KW وات، ۸۰ اینورتــر با ظرفیت
۴۰ کامباینر باکس، چهار پســت و یک 
سوئیچگیر ۲۰ کیلوولت استفاده شده 

است.
همچنین برای ســاخت این پروژه 
که عملیــات اجرائــی آن از آبان ماه 
سال گذشــته آغاز شــده و پس از ۱۰ 
مــاه در تاریــخ ۱۴۰۳/۰۶/۱۵ با تلاش 
متخصصــان ایــن حــوزه و نظارت و 
هدایــت شــرکت بین المللی معدنی 
و صنعتــی ســی پی جی پــارس بــه 
شبکه متصل شــده، بالغ بر دوهزارو 
ســرمایه گذاری  ریــال  میلیــارد   ۳۰۰ 

شده است .
شــرکت  گــزارش،  این  براســاس 
معدنی و صنعتی چادرملو هم اکنون 
دارای یــک واحــد نیــروگاه ســیکل 
ترکیبــی ۵۰۰ مگاواتــی، ســه واحــد 
نیروگاه ۱۰ مگاواتی خورشــیدی فعال 
و یک واحــد نیروگاه ســیکل ترکیبی 
۵۴۶ مگاواتی درحال ســاخت اســت 
کــه دو واحــد گازی آن بــه ظرفیت 
۳۶۶ مگاوات در مهر ماه ســال جاری 
بهره برداری و به شبکه سراسری برق 

متصل شد.
چادرملــو  می شــود   یــادآور 
درحال حاضــر احــداث ۱۰۰ مگاوات 
در  را  دیگــر  خورشــیدی  نیــروگاه 
خضرآباد یزد در دستور کار خود دارد.

مشارکت ذی نفعان: کلید اصلاحات 
در صندوق های بازنشستگی

صندوق هــای بازنشســتگی، به  عنوان یکــی از ارکان اصلــی تأمین امنیت 
اجتماعی و اقتصادی، وظیفه حمایت از بازنشستگان و تضمین آینده ای پایدار 
برای شــاغلان را بر عهده دارند. با این حال، این نهادها به دلیل مواجهه با بحران های 
متعدد، از جمله کاهش نسبت پشتیبانی و وابستگی فزاینده به کمک های دولتی، در 
وضعیت دشواری قرار گرفته اند. مشــکلات مدیریتی و ضعف های ساختاری، نظیر 
فقدان شفافیت، انحصار در فرایندهای تصمیم گیری و سرمایه گذاری های غیرمولد، 
تأثیرات منفی عمیقی بر عملکرد این سیستم ها گذاشته است. این چالش ها نه تنها 
پایداری مالی صندوق ها را تهدید می کنند، بلکه اعتماد عمومی به عملکرد آنها را نیز 
کاهش داده اند؛ امری که بی شــک، بزرگ ترین مانع در مسیر اصلاحات صندوق های 
بازنشســتگی به شــمار می رود. نظریه پردازان علوم اجتماعی و اقتصاد توسعه بر 
اهمیت مشارکت ذی نفعان و ایجاد نظامات باز اجتماعی در بهبود کارکرد سازمان ها 
تأکید دارند. شری آرنشتاین معتقد است مشارکت ذی نفعان زمانی اثربخش خواهد 
بود که آنان از مرحله آگاه ســازی و مشــاوره فراتر رفته و در ســطوح تصمیم گیری، 
نظارت و اجرا نقشی فعال ایفا کنند. این رویکرد نه تنها شفافیت اطلاعاتی را افزایش 
می دهد، بلکه باعث تقویت اعتماد عمومی می شــود. داگلاس نورث نیز با تأکید بر 
اهمیت گذار از نظام های دسترسی محدود به نظام های باز، بر این نکته تأکید دارد که 
مشــارکت ذی نفعان، همراهی جامعه و حاکمیت قانون می تواند پیش برنده مسیر 
توســعه باشد. تجربه نشان داده است که گرته برداری صرف از اصلاحات نظام های 
توسعه یافته، بدون در نظر گرفتن بسترهای فرهنگی و اجتماعی، غالبا با مقاومت و 
شکســت مواجه خواهد شد. برای تحقق مشارکت مؤثر ذی نفعان در صندوق های 

بازنشستگی، لازم است گام هایی مرحله به مرحله برداشته شود.
گام اول: ایجاد شفافیت اطلاعاتی

در نخستین گام، اطلاعات مالی، جزئیات سرمایه گذاری ها و شاخص های عملکرد 
صندوق ها باید به  صورت دوره ای در ســامانه های اطلاعاتی منتشــر و به روزرسانی 
شوند. استفاده از ابزارهای بصری نظیر اینفوگرافیک ها و ویدئوهای آموزشی می تواند 
دسترسی برابر به این اطلاعات را برای ذی نفعان فراهم کند و شفافیت اطلاعاتی را 
افزایش دهد. این سامانه ها باید به گونه ای طراحی شوند که تمامی ذی نفعان، بدون 

مواجهه با موانع فنی، به اطلاعات مورد نیاز خود دسترسی داشته باشند.
گام دوم: تشکیل کارگروه های مشورتی

تشکیل کارگروه هایی با حضور نمایندگان بازنشستگان و اعضای فعال صندوق ها، 
بستری مناسب برای تبادل نظر و شناســایی نیازها و دغدغه های ذی نفعان فراهم 
مــی آورد. این کارگروه ها باید فضایی فراهم کنند تــا نمایندگان بتوانند نظرات خود 
را درباره مســائل مختلف صندوق ها به  طور مؤثر بیان کنند و نقشــی فعال در روند 

تصمیم گیری ایفا کنند.
گام سوم: مشارکت ذی نفعان در تصمیم گیری های کلیدی

اعطــای حق رأی بــه ذی نفعان بــرای تصویــب پروژه های ســرمایه گذاری و 
شفاف ســازی فرایندهای رأی گیــری، به ویژه در صندوق هایی کــه از منابع عمومی 
اســتفاده می کنند، می تواند به تقویت دموکراسی سازمانی و افزایش حس مالکیت 
در میان ذی نفعان منجر شــود. حضور نمایندگان ذی نفعان در هیئت های مدیره و 
مشارکت آنها در فرایندهای نظارتی نیز به بهبود عملکرد صندوق ها و ارتقای اعتماد 

عمومی کمک خواهد کرد.
گام چهارم: بازنگری در فرایندهای نظارتی و مدیریتی

اصلاحات ساختاری در فرایندهای نظارتی و مدیریتی صندوق ها باید به گونه ای 
انجام شــود که تمامی ذی نفعان، از بازنشستگان و شاغلان تا اعضای هیئت مدیره، 
نقشی فعال در نظارت بر عملکرد صندوق ایفا کنند. ایجاد شفافیت در این فرایندها و 
بهره گیری از روش های نوین نظارتی می تواند از سوءاستفاده های احتمالی جلوگیری 
کند. صندوق های کوچک مقیاس مانند صندوق حمایت و بازنشســتگی آینده ســاز، 
صندوق بازنشســتگی شــرکت ملی مس و صندوق حمایت وکلای دادگســتری، با 
ســاختار چابک خود، ظرفیت های قابل  توجهی برای ایجاد شــفافیت و مشــارکت 
ذی نفعــان در فرایندهای مدیریتی دارند. این صندوق ها می توانند با اجرای گام های 
مذکور به  عنوان الگویی پیشرو برای اصلاحات ساختاری در صندوق های بازنشستگی 
عمل کنند و به ترمیم اعتماد عمومی کمک شــایانی کننــد. البته این اقدامات نباید 
صرفا در قالب تبلیغات مطرح شوند، بلکه باید به  عنوان گام هایی عملی و آگاهانه 
بــرای بهبود عملکرد صندوق ها و تقویت اعتماد عمومی دنبال شــوند. در نهایت، 
اجرای این گام ها نه تنها شفافیت و پاسخ گویی در صندوق های بازنشستگی را بهبود 
می بخشد، بلکه پایداری مالی این صندوق ها را نیز تقویت کرده و اعتماد عمومی به 
عملکرد آنها را افزایش خواهد داد. این رویکرد می تواند به  عنوان مدلی موفق برای 

اصلاحات در صندوق های بازنشستگی کشور در نظر گرفته شود.

پاسخ وزارت اقتصاد به گزارش «شرق»
مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت امور اقتصــادی و دارایی در 
پاســخ به مطلب دوازدهم دی ماه سال جاری روزنامه «شرق» با عنوان 
«دلار سرسخت» توضیح داد: بر اساس قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
کشــور و قانون بانک مرکزی، «نظام ارزی شناور مدیریت شده» باید مبنای اقدام 
برای سیاســت گذاری ارزی قرار گیرد؛ تکلیف قانونی که در ســال های گذشته با 
تعدد نرخ های بازار رســمی ارز اجرا نشــده بود و عمــلا توفیقی نیز در کاهش 
واگرایی بین نرخ ارز بازار غیررسمی بـــا نرخ های اعلامی بـانک مرکزی حاصل 
نشده بود. علاوه بر این، در اسناد بالادستی اهدافی مورد توجه قرار گرفته بود که 
سیاســت های ارزی ســال های گذشــته در مغایرت با آنها بود؛ از جمله بند  ۱۹   
سیاســت های کلی اقتصادی مقاومتی مبنی بر عدم ایجاد بستر فساد در حوزه 
ارزی و تجاری، هدف کمی رشد متوسط سالانه صادرات غیرنفتی به میزان ۲۳ 
درصــد، جلوگیری از بیش اظهاری در واردات و کم اظهاری در صادرات کالاها با 
کاهــش فاصله ارز نیمایــی و بازار آزاد و اشــراف اطلاعاتی بانــک مرکزی بر 
جریان های ارزی در برنامه هفتم پیشــرفت که سیاست گذاری ارزی با هیچ کدام 
انطباق نداشته و اصلاح سیاست ها ضروری بود. در همین حال، تعدد نرخ های 
رسمی و اختلاف معنادار بین نرخ غیررسمی و نرخ نیمایی مشکلات متعددی را 
ازجمله ایجاد رانت، تضعیف بازار رسمی، افزایش کســـــری تجـارت غیرنفتی 
بـــه رقم ۱۷ میلیـــارد دلار، بیش اظهاری در واردات و کم اظهاری در صادرات 
کالاها، تضـعیف سیاست گذاری پولی در راهبری بازار ارز و...   ایجاد کرده بود. در 
این شــرایط بود که ستاد اقتصادی دولت تصمیم به اصلاح سیاست های ارزی 
منطبق با اســناد بالادســتی و تکالیف قانونی کرد و «بازار ارز تجاری» با حذف 
سقف دستوری نرخ ارز نیمایی و اجازه به معامله با نرخ توافقی در بازه قیمتی 
معین راه اندازی شــد. لازم به ذکر اســت که با آغاز فصـــل پاییز و قبل از اتخاذ 
سیاســت های ارزی، نرخ غیررسمی ارز روند رو به  رشد خود را از ۶۰ هزار تومان 
آغاز کرده بود که به دلایلی همچون روند افزایشی نرخ بلندمدت یا تعادلی نرخ 
ارز بــه دلیل ادامه ناترازی هــای کلان اقتصادی و رشــدهای بالای نقدینگی و 
انتظارات تورمی و همچنین انتظارات منفی ناشــی از رخدادها و اخبار سیاسی، 

امنیتی و منطقه ای بود که افزایش تقاضاهای فصلی هم به آن دامن می زد.

آقای رئیس جمهور به درستی و با ادعای برنامه کارشناسی 
ســکان دولت را به دســت گرفتیــد و از این رو خــدای متعال 
را شــاکریم. امــا رفته رفتــه، برنامه محــوری جای خــود را به 
ســهمیه های وفاقی داد و مسیر دولت از گفتمان دکتر مسعود 
پزشــکیان فاصله گرفت و بارها دلســوزان و حامیان شما این 
زنگ هشدار را برای شما به صدا در آوردند. آقای رئیس جمهور، 
وفاق باید با ملــت می بود، نه با گروه های قدرت. اما بگذاریم و 
بگذریم و به بحث کارشناســی خود بپردازیــم. امروز در برخی 
وزارتخانه های شما، با اعضای ارشد ستاد جلیلی که به نابودی 

ایران کمر بسته بودند، وفاق شده است.
دولــت دکتر مســعود پزشــکیان کشــور را بــا انبوهی از 
ناترازی هایی که بنده لااقل حوزه انرژی را فراتر و بحران می دانم، 
تحویل گرفت. البته که دولت شما آخرین فرصت برای بازگشت 
امید بــه نظام و ترمیم ســرمایه اجتماعی نظام اســت. امروز 
بی اعتمــادی عمومی در حوزه انرژی و اقتصاد کمر نظام را خم 
کرده و وزارتخانه های نفت و نیروی شما بار و وظیفه مهمی بر 
دوش دارند؛ اما بدون تعــارف هر دو این  وزارتخانه ها عملکرد 
ضعیفی داشته اند. گرچه زمان کمی از دولت سپری شده است 
و برای قضاوت زود اســت، مخصوصا با میراث ویرانه ای که به 
شما رســیده ، اما با دید کارشناسی تا حدودی می توان سمت و 
ســوی مســیر و حرکت را پیش بینی کرد. قبل از آنکه به نقطه 

ناپایدارکننده دیگری برسیم، خوب است آن را پیش بینی کنیم.
آقای دکتر پزشکیان، می دانید   سرنوشت سقوط یک هواپیما 
را از زاویه گیــری نامتعارفش می توان حدس زد و ما امروز برای 
بخش انرژی دولت شما چنین پیش بینی تلخی داریم. البته که 
ما از ابتدا تا انتها حامی بوده ایم و خواهیم ماند و معتقدیم که 
شما کشور را از پرتگاهی که تندرو ها آن را به آنجا کشانده بودند، 
نجات دادید. اما آقای رئیس جمهور، چطور ممکن است وقتی 
وضعیت موجود درســت تصویر نشــده، بتوان برای وضعیت 

مطلوب برنامه داد؟
آقای رئیس جمهور، برنامه عملی و جامعی برای رفع بحران 
خواسته اید؟ تضمین اجرا خواســته اید؟ نقشه راه برای اهداف 
ادعایی خواسته اید؟ چالش ها و راهکارها را خواسته اید؟ هزینه، 
فرصت ها و منابع را پرسیده اید؟ آقای رئیس جمهور پرسیده اید 
که موانع اجرائی کدام انــد و چه برنامه ای برای رفع آن دارند؟ 
از ایشــان تعارضات منافع برق را بــا گاز، گاز را با نفت، آب را با 
برق پرســیده اید؟ متولیان شما مدیریت یکپارچه انرژی را قبول 
دارند یا منافع ظاهری ســازمانی را بر ملی ارجحیت می دهند؟ 
راســتی آقای دکتر مســعود پزشــکیان، آقــای رئیس جمهور، 
پرسیده اید  چرا امروز بیش از ۹۳ درصد نیروگاه ها در کشور وبال 
نفت و گاز هســتند؟ پرسیده اید که برای مدیران تن آسوده نفتی 
چــه برنامه ای وجود دارد؟ آقــای رئیس جمهور، علل انحصار 
نیروگاه ها و عقب ماندگی توسعه و افت راندمان را پرسیده اید؟  
اگر  کسی پاسخ صادقانه اینها را بگوید، طرد می شود؛ ولی شما 
را نمی توانند طرد کنند، لطفا شــما بپرســید! بپرســید چرا یک 
شــرکت خصولتی ذی نفوذ باید مانع توســعه تجدیدپذیر ها و 
واردات واحدهای نیروگاهی پیشرفته شود؟ آقای رئیس جمهور، 
لابد مســتحضرید که وزارت نیرو یک برنامه به مجلس داده و 
مجلس هم خوانده یا نخوانده به آن رأی اعتماد داده است، اما 
تعجب می کنم که چرا انبوهــی از تناقض ها  را در برنامه آقای 

وزیر ندیده است. 
بپردازیم به ناترازی های برنامه رأی اعتماد آقای وزیر:

۱. رشــد بار را بر توان در نظر می گیرند و نه انرژی! یک علت 
ناترازی فعلی برق چنین اشتباه فاحشی است. همچنان برنامه 
وزیر محترم برمبنای رشــد بار توانی اســت و نه انرژی و این به 
گســل ناترازی ها دامــن می زند. یک مثال می زنم؛ رشــد انرژی 
متوسط ســالانه حدود هفت درصد اســت، ولی رشد توان در 

بازه هایی به ۱۲ درصد رسیده است.
۲. پس رشــد بــار هم زمان را حداقل هفــت درصد در اوج 
بــار باید در نظر گرفــت و در انتهای برنامــه، ظرفیت عملیاتی 
مورد نیاز، ۱۰۳ هزار مگاوات اســت،  نه ۸۷ هزار مگاوات که به 

نادرستی بیان کرده اند.
۳. مؤثرتر از لوازم اندازه گیری مانیتورینگ، لوازم اندازه گیری 

هوشمند کنترل ضریب بار است با هدف رسیدن به ۰.۹!
در این برنامه هیچ اشاره ای به ارائه روش برای کنترل ضریب 
بار نشده است؛ در حالی که در دنیا معیار جدی توسعه هوشمند 

است.
۴. راهــکار کاهش تلفات شــبکه انتقال و توزیــع به زیر ۱۰ 
درصد با کیلومتر مدار توسعه خط و مگاولت آمپر توسعه پست 

به هیچ وجه هم خوانی ندارد.
آقای وزیر لابد می دانند که کیلومتر مدار شــبکه انتقال ما بر 
حســب چگالی توان بر واحد توان در متر مربع حتی چند برابر 
کشورهای پیشرفته است و نگفته اند علتش چیست و روش رفع 
آن کدام اســت؟ احداث شبکه بدون اصلاح روش توسعه چه 

معنایی دارد؟
۵. تمرکز بر انتقال حامل سوخت برای نیروگاه باید به سمت 

توسعه خطوط انتقال برق جنوب به شمال برود .
در روزهای اخیر، وزارت نیرو یک ســویه وزارت نفت را متهم 
به نرســاندن ســوخت کرده ، اما هیچ نگفته است که حتی اگر 
ســوخت بود، که البته وجود داشت، چطور معادل ۲۰ میلیون 
کیلووات ســاعت و  شش میلیون لیتر ســوخت گازوئیل را هدر 
داده و برق تولید شــده را در حبس شبکه جنوب به شمال تلف 

کرده است؟ چه برنامه ای برای آن دارد؟
۶. بهینه سازی سمت مصرف جز با واقعی سازی تعرفه و با 

رویکرد اعطای یارانه به مصارف زیر الگو میسر نیست.
۷. در بند هفتم سیاســت های کلی نظــام، کاهش مصرف 
تــا ۶۷ درصد باید مبتنی بر نوع مصرف باشــد و البته اعمال بر 
مصرف هم زمان توان و نه کل انرژی سالانه که در برنامه ایشان 

آورده شده است.
۸. گســترش ظرفیت تولید پراکنده بدون ارائه راهکار تأمین 
گاز بی معناست و فقط بار تعهدی سنگینی بر دوش وزارت نیرو 

است.

۹. اشاره به قانون مانع زدایی بدون رفع مانع از ماده ۱۲ تهاتر 
سوخت محلی از اعراب ندارد. عدم همراهی وزارت نفت با نیرو 

در سال های اخیر مشکلاتی عدیده ایجاد کرده است .
۱۰. تضادهای فــروش برق در بورس انرژی، عدم تکلیف به 

صنایع و رفع تناقض های فروش گواهی ظرفیت.
۱۱. به بند ۱۳ سیاست های اقتصاد مقاومتی اشاره شده و با 
هدف پیشگیری از خام فروشی، صادرات برق را به درستی تجویز 
می کند، اما قیمت فرصت ۳۰ سنتی گاز را در نظر نمی گیرد که با 
لحاظ این نکته درخور توجه، قیمت تمام شده کیلووات ساعت 

برق ۸.۵ سنت است.
آقای رئیس جمهور، در دنیا ۲۳ درصد تولید برق با گاز است 
و این یعنی حدود هفت هزار تراوات ساعت و مهم آن است که 
با هزار و ۸۰ میلیارد مترمکعب این انرژی را تولید می کنند؛ یعنی 
ضریب هفت. درحالی که در کشور ما با ۷۹ میلیارد متر مکعب 
گاز فقــط ۳۰۰ تراوات ســاعت برق تولید می کننــد و این یعنی 
ضریب حدود ۳٫۵. البته  مبنای مقایســه، متوســط کشورهای 
دنیاســت و نه صرفا کشورهای توســعه یافته و این بیشتر ما را 
نگــران می کند. اولین بار که بنده این آمار را مقایســه و تحلیل 

کردم، تنم لرزید، اما وزیر محترم تان عین خیال شان هم نیست.
۱۲. به بند ۱۵ سیاســت های اقتصاد مقاومتی اشاره شده و 
در موضــوع فروش فــراورده نفتی و پتروشــیمی، هیچ تجویز 
حمایتی ای برای تأمین ظرفیت سازی انرژی برق مورد نیاز انجام 

نداده است.
۱۳. سیاســت گذاری احــداث نیــروگاه تجدیدپذیــر فاقــد 
پیش بینی محل پرداخت تعهدی وزارت نیــرو در قراردادهای 
خرید تضمینی است. همچنین در برنامه ایشان، مطلقا اشاره ای 
به امنیــت انرژی در این حوزه نشــده  و برای یک مثال کشــور 
آلمــان با ۷۰ گیــگاوات در یک روز فقط هفــت گیگاوات تولید 

داشته است.
۱۴. در تشــریح وضعیــت موجــود صنعت بــرق ظرفیت 
منصوبه ۹۳هزارو ۳۳۸ مگاوات اســت و حداکثر تولید عملی 
هم زمان ۶۴ هزار مگاوات است و نیاز مصرف هم زمان شبکه ۸۰ 

هزار مگاوات و متأسفانه اشتباه ترسیم کرده اند.
در ادامه تشــریح وضعیت موجود، بیش از ۱۰ درصد انرژی 
کل سال در خرداد و ۲۳ درصد بیشتر از ماه قبل خود بوده است 
و حدود ۱۶ درصد انرژی کل ســال در تیر و ۱۹ درصد انرژی کل 

سال در مرداد سال جاری بوده است  که جای بسی تأمل دارد.
۱۵. انرژی تأمین نشده در خرداد ۱۴۰۳ نزدیک به ۱۳ میلیون 
کیلووات ساعت و در تیرماه این عدد  بیش از ۱۵ میلیون کیلووات 
ساعت است و این در خوشبینانه ترین حالت، با فرض ضریب بار 

یک، بیش از ۱۹ هزارو ۵۰۰ مگاوات ناترازی در تیر ماه است.
۱۶. عطف به بندهای ۱۴ و ۱۵، ناترازی برق فراتر از ۲۱هزار و 
۲۰۰ مــگاوات اســت و هــر عددی کمتــر از این خــلاف واقع 
اســت و این دلیل مضاعفی است بر این مســئله که در دولت 
ســیزدهم کمتر از چهار هــزار و ۳۰۰ مگاوات نیروگاه ســاخته 
شــده و نــه ۱۰ هزار مــگاوات و البتــه مســتندات محکم تری 

نیز وجود دارد.
۱۷. در ادامه تشریح وضعیت موجود، متأسفانه سهم انرژی 
نیروگاه هــای حرارتی در اوج بار امســال حدود ۹۲ درصد بوده 
است و از سوء مدیریت نیروگاه های آبی از ۹۲ درصد اردیبهشت 
به ۸.۵ درصد خرداد رسیده ایم که حاکی از مدیریت بسیار غلط 

و آسیب به صنایع در خرداد بوده است.
۱۸. در ادامه تشــریح وضع موجود، تعمیرات و pm بهنگام 
شبکه هیچ انطباقی بر شاخص های علمی مدیریت عمر ندارد و 
نرخ خروج اضطراری در سال جاری نسبت به سال قبل بیش از 

چهار درصد بیشتر (بدتر) شده است.

۱۹. در ادامه تشــریح وضعیــت موجود، وضعیت خطرناک 
نوع مصرف سوخت نیروگاهی عامل خسارت به اقتصاد کشور 
و افزایش آلودگی زیستی شده است؛ ۷۷ میلیارد مترمکعب گاز 
(البته دیســپاچینگ شرکت ملی گاز ۷۹ را صحیح می داند) ، ۱۰ 

میلیارد لیتر گازوئیل و ۶٫۵ میلیارد لیتر مازوت.
۲۰. در ادامــه تشــریح وضعیت موجود، ضریــب آمادگی 
متوســط نیروگاهی در ســال ۱۴۰۲، کمتــر از ۸۵ درصد بوده  و 
این عدد در اوج بار ســال ۱۴۰۳ به ۸۰ درصد رسیده است و این 

مدیریت ناصحیح تعمیرات بهنگام را می رساند.
۲۱. در ادامه تشــریح وضعیت موجود، رفع نارترازی برق در 
زمســتان،  با وجود احداث نیروگاه، بــا ظرفیت تبادل جنوب به 
شمال کشور ناممکن اســت. در حال حاضر خوزستان سه هزار و 
۵۰ مــگاوات، فــارس ۸۳۷ مــگاوات، کرمان۹۴۰ مــگاوات و 
هرمزگان ۲۱۷ مگاوات ظرفیت شــبکه انتقال دارند و مجموع 

عملی ۴۲۰۰MW است.
۲۲. برای رســیدن به هدف برنامه هفتم توســعه، ظرفیت 
تبادل گفته شده در بند ۲۱، باید به بیش از ۲۳ هزار برسد و این با 

اهداف دیگر برنامه و برنامه وزیر محترم در تضاد است.
۲۳. در ادامه تشــریح وضعیت موجود، در یک دهه گذشته 
تراز تبادلی صادرات و واردات از ۱۰ تراوات ساعت به دو تراوات 

ساعت رسیده  و این برای دیپلماسی انرژی فاجعه است .
۲۴. درصد نیروگاه های حرارتی از سبد کل بیش از ۹۱ درصد 
است و دقت نشده  که سهم توانی با انرژی متفاوت است که این 

نقشه راه متفاوتی برای مدیریت سوخت می طلبد.
۲۵. در برنامــه وزارت نیرو، منطبق بــا اهداف برنامه هفتم 

توسعه، سهم نیروگاه های آبی و اتمی  صحیح نیست.
۲۶. به تحریم ها از یک ســو و از سوی دیگر به گشایش های 

بین المللی توجه کافی نشده است.
۲۷. ســطح ولتاژ ۴۰۰ کیلوولت، کفایــت رفع ناترازی برق و 
ظرفیت مســتحدثه برنامــه هفتم را ندارد، بلکــه چاره ای جز 

هجرت به سطح ۷۶۵ کیلوولت نیست.
۲۸. نظر به رشــد بهای ملک و زمیــن، معارضین حقوقی 
شبکه انتقال در محدوده حریم  بسیار قابل توجه بوده و اجرای 
پروژه ها را با مشکلات عدیده ای مواجه کرده که نیاز به حمایت 
قانونی، مالی و تخصصی در این بخش نادیده گرفته شده است.
۲۹. در برنامه وزیر محترم نیرو، میزان مصرف ســالانه برق 
کشور ۳۳۳ میلیارد کیلووات ســاعت است؛ حال آنکه فراتر از 

۳۹۰ میلیارد کیلووات ساعت است.
۳۰. روند اشاره شده در نمودار صادرات و واردات برق کشور 

صحیح نیست و منجر به تصمیم گیری غلط می شود.
۳۱. در جــدول اهداف کمی   نیاز هم زمان مصرف در انتهای 
دولت چهاردهم ۸۵ هزار مگاوات است؛ این درحالی است که 
مصرف اوج بار ســال جاری به این عدد نزدیک شد. پیش بینی 
سال ۱۴۰۷، حداقل ۱۰۳ هزار مگاوات نیاز مصرف هم زمان است 
و در شرایط گشــایش بین المللی این عدد به ۱۲۰ هزار مگاوات 

خواهد رسید.
۳۲. با توجــه به بند ۳۲، حداقل مورد نیاز ظرفیت منصوبه 
۱۲۴ هزار اســت و این به معنای نیاز ۲۵ میلیارد دلاری اعتبار و 
نقدینگی فقط در بخش نیروگاهی است و شوربختانه منابع آن 

دیده نشده است.
۳۳. برنامــه وزارت نیرو ذیل برنامه هفتم، ظرفیت منصوبه 
فعلی تجدیدپذیر را هزار و ۹۷۲ مگاوات سال ۱۴۰۲ اعلام کرده؛ 

حال آنکه حدود هزار و ۸۰ مگاوات در سال ۱۴۰۳ است.
۳۴. هــدف کمی ظرفیــت تجدیدپذیر در برنامــه، ۲۱ هزار 
مگاوات شــده و این عدد در ظرفیت منصوبه کل لحاظ نشــده 

است و منابع ندارد.

سخنی با مسعود پزشکیان درباره ناترازی انرژی

آقای رئیس جمهور، صدا می آید؟
خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

محمد حاجعلی
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